
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  59Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 020/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE NR 052/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ABRIL TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (CNPJ:  
37.287.521/0001-81).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação eventual de veículos para as Regiões 
Aministrativas Sudeste I, II, III e IV (Lote 03), e Regiões 
Administrativas Baixo Amazonas, Sudoeste I e II (Lote 04)
Data da Assinatura: 16/03/2018.
Vigência: 19/03/2018 a 19/09/2018.
Valor global: R$ 7.097,80 (sete mil e noventa e sete reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 290899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 016/2013-MP/PA

Nº  DO TERMO ADITIVO: 6
Nº  DO CONTRATO: 016/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MIRACI CORREA 
LOBATO.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 16/03/2018.
Vigência do Aditamento: 23/04/2018 a 22/04/2019.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 291009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 014/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ETAPA - SERVICOS GERAIS LTDA – EPP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, no município de Santarém (Teatro 
Vitória -  Santarém).
Justifi cativa do Termo Aditivo: Fica alterada a Cláusula Quarta do 
contrato original que trata do Valor em seu item 4.1, considerando 
equivoco no registro do valor total mensal e visando coadunar 
com o valor registrado planilha de formação de preços constante 
no referido documento, assim como na proposta comercial, 
conforme a seguir:
“4.1. O valor total mensal do presente contrato é de R$ 5.812,44 
(cinco mil, oitocentos e doze reais e quarenta e quatro centavos), 
conforme o disposto na proposta da Contratada, datada de 
01/11/2017, pela execução do objeto contratado.”
Data da Assinatura: 16/03/2018
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Grande nº 1555, Sala 703, Ed. 
João Pessoa, Bairro Diamante, no município de São Luís – 
MA, CEP 65020-251, Tel (98) 3232-1341 / 33041745,  e-mail 
comercial@etapavigilancia.com.br

Protocolo: 290880

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO NOVO EDITAL)
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

Número: 001/2018.
Objeto: Contratação de empresa para execução de Serviços de 
reforma do prédio anexo ao Edifício Sede para novas instalações 
da Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 05/04/2018.
Credenciamento: 10:00h (local).
Início da Sessão: 10:30h (local).
Orçamento:

Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da 
Infraestrutura física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 291037

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1688/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2278, lotado 
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância 
de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/03/2018 a 
11/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 291088
PORTARIA 1689/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria 
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 13/03/2018 a 12/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 291092
PORTARIA 1691/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1807, 
lotada na Promotoria de Justiça de Icoaraci, a importância de 
R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/03/2018 a 
11/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 291093

PORTARIA 1690/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAIARA VIDAL NOGUEIRA, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2466, lotada na Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, a importância de R$ 1.860,00 (mil 
oitocentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/03/2018 a 
11/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.660,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 291095

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 139/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ADNALDO CABRAL CUNHA 1º 2012/2015 25/09 a 
24/10/2017

ALYNE FURTADO FRAZAO 2º 2008/2011 31/07 a 
29/08/2017

ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO 1º 2008/2011 29/08 a 

27/09/2017
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 

PICANCO 2º 2008/2011 28/09 a 
27/10/2017

ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS 1º 2014/2017 04/09 a 
03/10/2017

ANA LUCIA ELUAN LIMA 1º 2001/2004 14/06 a 
13/07/2017

ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA 1º 2008/2011 19/06 a 

18/07/2017
ANDREA RIBEIRO MOTA 2º 2012/2015 01 a 30/08/2017

ANGELA MARIA DOS SANTOS 
QUADROS 2º 2004/2007 11/09 a 

10/10/2017
ANGIE YEDA PINTO DO 

NASCIMENTO 2º 2013/2016 10/07 a 
08/08/2017

CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 1º 2013/2016 18/09 a 
17/10/2017

DOMINGOS SAVIO DE CASTRO 
OLIVEIRA

1º 2006/2009
08/08 a 

06/09/2017

EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 1º 2007/2010
31/08 a 

29/09/2017

ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS 2º 2007/2010
16/08 a 

14/09/2017

FABIO RIBEIRO NUNES 1º 2009/2012
10/07 a 

08/08/2017

FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO 1º 2014/2017
11/09 a 

10/10/2017

INGRID RODRIGUES SANTOS 1º 2011/2014
24/10 a 

22/11/2017

JOSE MARIA TOCANTINS MELO 1º 2005/2008
07/08 a 

05/09/2017

JOSE RENY DA SILVA ARAUJO 1º 1997/2000
08/01 a 

06/02/2018
JOSE RENY DA SILVA ARAUJO 2º 1997/2000 02 a 31/07/2018


